<p>εἴη δ' ἀν πρὸς μὲν τὴν ἐξ ἀρχῆς ζήτησιν καὶ αἱσθησιν τῶν ἐν θεωρίᾳ ἡ ὄψις συμβαλλομένη πλέον, πρὸς δὲ τὴν τῶν εὑρημένων μάθησιν ἡ ἀκοή.</p>	<p>Erit autem ad eam quae a principio inquisitionem et sensum considerabilium visus conferens magis, ad disciplinam autem inventorum auditus.</p>
--	---

### *Albertus Magnus, De sensu et sensato I.2*

Ed. Borgnet, *Alberti Magni Opera omnia* vol. 9, Paris, 1890, pp. 4b–5a. I have changed Borgnet's punctuation slightly.

Auditus autem non nuntiat nisi differentias strepitus et sonorum, et in paucis animalibus annuntiat differentias vocis quae cum imaginatione profertur, et ideo non nisi per accidens annuntians est ea universaliter de quibus accipitur scientia universalis de omnibus. Secundum accidens enim proficit ad sapientiam multum auditus. Hoc autem accidens est quod vox significat res. Et ideo per hoc quod sermo auditur, intentio sermonis intelligitur, et sic efficitur causa disciplinae, non secundum se, sed secundum accidens –ex eo scilicet quod constat ex nominibus notam facientibus, nominum enim quodlibet notam facit de re ex eo quod symbolum est. Symbolum autem est dupliciter, scilicet rei et loquentis. Rei autem symbolum est ab institutione, instituentes enim nomina afficiuntur aliqua rei proprietate quando instituunt. Loquentis autem symbolum est quia cum intentione et imaginatione profertur. Et ideo sermo est instrumentum quo scientia docentis transfertur in animam discipuli; propter quod etiam viva vox efficacior est ad docendum quam scriptura librorum, quia licet scriptura ostendat res et habitudines earum in scripto, tamen modum rerum per gestus et nutus /5a/ et affectum non ostendit, quae omnia loquens ostendit. Auditus etiam per accidens melior est ad prudentiam quam visus, quia non solum exprimit res per signa, sed etiam rerum habitudines ad se invicem per convenientiam ipsarum et differentiam, quod non facit visus. Ideo quando aliqui sunt caeci a nativitate, et alii surdi a nativitate, quos<sup>1</sup> necesse est esse mutos, quia voces non audiunt, sapientiores sunt caeci quam muti et surdi propter dictam causam. Quare<sup>2</sup> plus confert ad scientiam auditus quam visus, licet per accidens id operetur.

---

<sup>1</sup> quos *scripsi*] quod Borgnet.

<sup>2</sup> quare *scripsi*] quia Borgnet.

**Thomas Aquinas, *Sententia libri De sensu et sensato***

Text reproduced from the Leonine edition (*Sancti Thomae Aquinae Opera omnia* vol. XLV.2, Roma- Paris 1985, pp. 14b-15b), but I have changed the orthography and the punctuation.

Sed auditus annuntiat nobis solas differentias sonorum, quae non inveniuntur in omnibus corporibus nec sunt expressivae multarum diversitatum quae sunt in rebus; paucis autem animalibus ostendit auditus differentias vocis. Vox enim est sonus ab ore animalis prolatus cum imaginatione quadam, ut dicitur in II De anima, et ideo vox animalis in quantum huiusmodi naturaliter significat interiorem animalis passionem, sicut latratus canum significat iram ipsorum; et sic perfectiora animalia ex vocibus invicem cognoscunt interiores passiones; quae tamen cognitio in imperfectis animalibus deest. Sic ergo auditus non cognoscit per se nisi vel differentias sonorum, utputa grave et acutum aut aliquid huiusmodi, vel differentias vocum secundum quod sunt indicativae diversarum passionum; et sic cognitio auditus non se extendit ad cognoscendum per se tot rerum differentias sicut visus.

Deinde, cum dicit "Secundum accidens vero etc.", manifestat quod auditus per accidens melior sit ad intellectum. Et dicit quod auditus multum confert ad prudentiam (et accipitur hic prudentia pro qualibet intellectiva cognitione, non solum prout est recta ratio agibilium, ut dicitur in VI Ethicorum), sed hoc per accidens, quia sermo qui est audibilis est causa addiscendi non per se, id est secundum ipsas sonorum differentias, sed per accidens, in quantum scilicet nomina ex quibus sermo, id est locutio, componitur sunt symbola, id est signa intentionum intellectarum et per consequens rerum; et sic doctor docet discipulum in quantum per sermonem significat ei conceptionem sui intellectus. Et homo potest <plus> cognoscere addiscendo, ad quod est utilis auditus quamvis per accidens, quam de se inveniendo, ad quod praecipue est utilis visus; inde est quod inter privatos a nativitate utrolibet sensu, scilicet visu et auditu, sapientiores sunt caeci, qui carent visu, mutis et surdis, qui carent auditu. Addit autem "mutis", quia omnis surdus a nativitate ex necessitate mutus est: non enim potest addiscere formare sermones significativos qui significant ad placitum, unde similiter se habet ad locutionem sicut ille qui numquam audivit aliquam linguam ad linguam illam; non est autem necessarium econverso quod omnis mutus sit surdus: potest enim contingere

ex aliqua causa aliquem esse mutum, puta propter impedimentum linguae.

### **Petrus de Alvernia, *Quaestiones super librum De sensu et sensato***

Peter probably composed his questions on *De sensu* in the 1270s, or at the latest in the 1280s. Ms M = Oxford, Merton College 275: 205rA–213vB (209r-217v in the most recent foliation).

An edition is found in Kevin White, *Two Studies Related to St. Thomas's Commentary on Aristotle's De sensu et sensato together with an Edition of Peter of Auvergne's Quaestiones super Parva naturalia*, unpublished doctoral dissertation, University of Ottawa, 2 vols., 1986, vol. II, pp. 29-32.

The text below is based on White's, but I have collated his edition with the ms, revised his punctuation and spelling, added paragraph numbers and introduced a few substantial changes. I have omitted some information found in White about corrections that seem to have been performed by the scribe of M in scribendo. I am not sure the corrector, M<sup>corr</sup>, who has entered corrections in the margins was a different person from the original scribe.

#### ***Quaestio 13. Utrum surdi a nativitate sint muti***

/M 206vB/ <\*\*\*<sup>1</sup> duo quaeruntur. Primum est> utrum surdi a nativitate sint muti, secundum est utrum aliquod idioma sit nobis a natura.

De primo.

I. Quod non probatio:

I.1 Quia muti ex nativitate non sunt surdi; ergo nec surdi ex nativitate debent esse muti. Praemissa apparent quia non oportet quod si sit impedimentum in lingua, quod sit impedimentum in instrumento auditus. Quare etc.

I.2 Item. Quamvis ita sit quod locutio vel idioma sit per doctrinam, tamen primo fuit per inventionem. Licet igitur ille qui est surdus a nativitate sit mutus quantum ad idioma et linguam quae est per doctrinam, tamen non oportet quod similiter sit quantum ad idioma quod fuit per inventionem. Et /M 207ra/ hoc est quod arguitur sic: quia surdi ex

---

<sup>1</sup> \*\*\* – primum est] lacunam statui.

nativitate habent imaginationem et conceptus et instrumenta naturalia, quare videtur quod suos conceptus et imaginationes possunt exprimere per aliquam vocem. Igitur qui sunt surdi a nativitate non sunt muti.

2.1 Oppositum dicit Aristoteles in Littera.<sup>1</sup>

2.2 Item, per rationem. Surdus a nativitate sic se habet ad totam locutionem humani generis sicut ille qui numquam audivit aliquam<sup>2</sup> linguam se habet ad illam. Sed ille qui numquam audivit linguam illam mutus est quantum ad illam. Quare etc.

3. Intelligendum quod surdus a nativitate est mutus quantum ad idioma et locutionem communem humano generi, et non contingit istud eo quod si sit impedimentum in instrumento auditus quod sit impedimentum in instrumento linguae, cuius tamen contrarium ponit Albertus;<sup>3</sup> sed<sup>4</sup> non est sic, sed istud contingit propter hoc quod surdus a nativitate sic se habet ad totam locutionem humani generis sicut homo qui non audivit aliquam linguam se habet ad illam. Homo enim qui non audivit linguam determinatam non didicit formationem<sup>5</sup> vocis in illa; sic se habet surdus ad omnem linguam, et ideo ipse non didicit aliquam formationem vocis. Verumtamen nihil prohibet eum qui est surdus a nativitate habere imaginationem et conceptus, et eos<sup>6</sup> exprimere per vocem ita quod alias intelligat eos. Quod tamen habet aliquis per inventionem illud est modicum; et ideo homo non potest invenire determinate linguam, sed confuse exprimit suum conceptum.

*Ad 1.1* Ad rationem in oppositum dicendum quod verum est: non oportet quod si sit impedimentum in aure quod in lingua, sed propter hoc quod surdus a nativitate sic se habet ad omnem linguam sicut se habet aliquis ad aliquam quam numquam didicit nec audivit.<sup>7</sup>

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod concedendum est quod surdi a nativitate habent imaginationes et conceptus quos exprimunt. Quando ta-

<sup>1</sup> Arist., *Sens.* 1.437al6-17.

<sup>2</sup> aliquam] *om. White.*

<sup>3</sup> In Alberto et White et ego frustra quaesivimus.

<sup>4</sup> sed] *hoc add. White.*

<sup>5</sup> formationem **M**<sup>corr</sup> in mg.] formam **M**.

<sup>6</sup> eos – eos *White*] eas – eas **M**.

<sup>7</sup> audivit] <ergo est mutus quantum ad idioma et locutionem communem humano generi.> *add. White; vix recte.*

men dicitur quod sunt muti, hoc est intelligendum quantum ad communem hominum locutionem. Si enim aliquis inveniat locutionem, oportet quod sit vel fiat communis per doctrinam; unde si aliquis inveniat quod panis in hoc nomine quod est ‘panis’ instituatur<sup>1</sup> ad significandum panem, ante quam hoc sit commune oportet quod hoc sit per doctrinam quod iste doceat quid vocatur hoc nomine ‘panis’. Unde dico quod quantum ad linguam communem est mutus naturaliter, non<sup>2</sup> tamen quantum ad alia.

#### *Quaestio 14. Utrum sermo sit naturalis homini*

Utrum sermo sit naturalis homini.

1. Quod sic, probatio:

1.1 Quia communicatio fit hominibus per sermonem, et homo ex natura sua communicabilis est et civilis. Quare, etc.

1.2 Item. Bruta animalia habent a natura voces significantes naturaliter; ergo homo habebit a natura voces significantes naturaliter, aut aliter natura otiose egisset si non dedisset ei vocem<sup>3</sup> ad exprimendum suos conceptus.

2. Ad oppositum. Quod inest a natura inest omnibus eiusdem speciei. Si ergo sermo sit a natura, homines communicarent<sup>4</sup> in sermone uno. Hoc autem est falsum.

3. Respondeo ad hoc quod non est aliquis sermo qui insit homini a natura.

Cuius ratio est quia si sic, tunc omnes homines, aut saltem maior pars hominum, in uno sermone communicaret, quia quod est a natura fit<sup>5</sup> modo simili<sup>6</sup> in omnibus eiusdem speciei. Nunc autem non omnes homines nec maior pars communicat in uno sermone.

<sup>1</sup> instituatur *scripti*] inveniatur **M** et *White*.

<sup>2</sup> non **M**<sup>corr</sup> in *mg.*] nescioquid **M**.

<sup>3</sup> vocem] virtutem **M** a.c.

<sup>4</sup> communicarent **M**<sup>corr</sup> in *mg.*] communicant **M**.

<sup>5</sup> fit *White*] sit **M**.

<sup>6</sup> simili] simile *White*.

Item, sonus<sup>1</sup> significatus est cum imaginatione significandi, secundo De anima;<sup>2</sup> est igitur significatus secundum imaginationem. Quod autem est secundum imaginationem, istud non est idem in diversis, sed oportet quod sit diversum secundum imaginationem diversam in diversis.

Et sic apparet quod lingua aliqua non inest homini a natura, sed vox est significativa ad placitum secundum Philosophum.<sup>3</sup>

Est tamen intelligendum quod licet<sup>4</sup> natura non dedit homini hunc sermonem vel illum, dedit tamen aliquid nobilium sermo/207rb/ne. Verum est quod natura quibusdam animalibus dedit arma defensionis, sicut cornua et huiusmodi; homini autem non haec dedit, sed aliquid nobilium, ut intellectum et manum, quae est organum organorum, ita quod homo haec habens potest sibi facere omnia arma. Sic etiam natura dedit animalibus illis voces significativas naturaliter; homini autem non hoc<sup>5</sup> dedit, sed intellectum quo potest addiscere et invenire omnem sermonem.

*Ad 1.1* Ad rationem in oppositum dicendum quod verum est quod loqui est homini naturale; sed loqui sic vel sic non est homini naturale, nec a natura est quod homo sic vel sic loquatur, sed \per/ doctrinam est hoc.

*Ad 1.2* Ad aliud dico quod natura non dedit homini sermonem aliquem,<sup>6</sup> sed intellectum qui est aliquid nobilium quo potest omnia invenire et addiscere.

### Anonymus Mertonianus 276

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato*

Fifteen questions on *De sensu* are found on ff. 1r-8v of ms M = Oxford, Merton College, 276, which is written in an English hand from the early 14<sup>th</sup> c. (See description of M in R.M. Thomson, *Catalogue of Medieval Manuscripts of Latin Commentaries on Aristotle in British Libraries. Volume I: Oxford*, Brepols:

---

<sup>1</sup> sonus M<sup>corr</sup> in mg.] om. M.

<sup>2</sup> Arist., *de An.* II.8.420b29-33.

<sup>3</sup> Arist., *Int.* 12.16a19-29.

<sup>4</sup> licet M<sup>corr</sup> in mg.] om. M.

<sup>5</sup> hoc] haec White.

<sup>6</sup> aliquem] aliquid White.

Turnhout 2011, pp. 328-330). It is not clear, however, whether the work is of English or continental origin. The question edited below is very similar to Peter of Auvergne's qu. 14.

***Quaestio 4***  
***Utrum quis sermo sit naturalis homini***

/2vB/ <Q>uaeritur utrum quis sermo sit naturalis homini.

1. Videtur quod sic:

1.1 Nam sermo inest homini propter communicationem; sed communicatio inest homini a natura, quia per Philosophum primo Politicorum<sup>1</sup> homo est animal communicativum et civile.

1.2 Praeterea, voces insunt naturaliter animalibus imperfectis per quas possunt exprimere suos conceptus; sed natura magis sollicita est circa animalia perfecta quam circa animalia imperfecta; ergo natura ordinavit animalibus perfectis ut hominibus aliquem<sup>2</sup> sermonem p<ropt>er suos conceptus exprimere; ergo sermo inest homini a natura.

2. Ad oppositum. Quod inest homini ad placitum non inest homini a natura; sed sermo inest homini ad placitum; ergo etc.

3. Ad quod dicendum quod sermo inest homini natura inclinante, sed ab intellectu consummante et perficiente.

Primum patet, nam si finis sit naturalis vel inclinatio ad finem sit naturalis, illa quae ordinantur ad finem sunt a natura; sed sermo finaliter inest homini p<ropt>er communicationem, communicatio enim est finis sermonis; sed homo naturaliter habet inclinationem ad communicationem; <ergo> quodammodo est a natura. Quod autem homo naturaliter habeat inclinationem ad communicationem patet, quoniam homo naturaliter desiderat esse pars alicuius communitatis, unde dicit Philosophus primo Politicorum:<sup>3</sup> qui fugit societatem hominum aut est peior bestia aut melior deo. Et sic patet quod sermo inest homini a natura inclinante.

---

<sup>1</sup> Arist., *Pol.* I.2.1253a2-3 + 27-29.

<sup>2</sup> aliquem sermonem p<ropt>er] per aliquem sermonem *coniecit Hansen*.

<sup>3</sup> Arist., *Pol.* I.2.1253a27-29.

Secundum patet, sc. quod sermo insit homini ab intellectu finaliter, quoniam sermo inest homini ad placitum et ex impositione; nunc <autem> solus intellectus imponit voces rebus; si enim sermo inesset homini a natura finaliter et perfecte, omnes homines convenient<sup>1</sup> in uno sermone, quod falsum est.

*Ad 1.1* Ad primum argumentum dicendum quod quia communicatio inest homini a natura sive inclinatio ad communicationem, ideo homo habet naturalem inclinationem ad sermonem, sermo ergo est a natura inclinante.

*Ad 1.2* Ad secundum dicendum quod natura non dedit homini sermonem, sed aliquid melius, ut animam intellectivam, per quam potest habere sermonem ad placitum.

### Anonymus Parisini 16160

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato*

The questions are found in ms **P** = Paris, BnF, lat. 16160 on ff. 109r-118v. The ms is from the late 13<sup>th</sup> or early 14<sup>th</sup> century, and the text is scarcely much older than the ms. A series of questions on *De memoria*, probably by the same master, has been published in *CIMAGL* 85 (2016) 162-217.

#### *Quaestio 4*

##### *Utrum visus plus conferat ad scientiam quam auditus*

/109vB/ Consequenter quaeritur utrum visus plus conferat ad scientiam quam auditus, secundo utrum surdi a nativitate sunt muti, et post utrum oculus possit videre suum fulgorem.

De primo:

*I.* Arguitur quod visus plus conferat ad scientiam.

---

<sup>1</sup> convenient] compendiose scripsit **M**, ita ut etiam communicarent legi possit.

*1.1* Quia quod plures nobis rerum differentias ostendit plus confert ad scientiam, quia eo quod plures res nobis ad sensum apparent, ideo de pluribus habemus scientiam; sed hoc facit visus —quod dicit Philosophus,<sup>1</sup> et videmus hoc<sup>2</sup> quia nobis inferiora et superiora [nobis] ostendit.

*1.2* Item, <ille sensus cuius certior est cognitio, plus confert ad scientiam; sed> visus certior<sup>3</sup> est aliis, et cognitio eius certior est, quia cognitio visiva immaterialior est quam sit cognitio auditus; modo quanto aliquis sensus immaterialius cognoscit, tanto certius cognoscit, quia tunc plus ad cognitionem intellectus accedit; quare cum sic faciat visus, ideo etc.

*2.1* Oppositum dicit Philosophus,<sup>4</sup> quod secundum accidens auditus plus confert.

*2.2* Item, ille sensus plus confert per quem omnia possumus cognoscere; sed hoc est per auditum; quare etc. Maior patet. Minor etiam, quia per auditum cognoscimus omnem vocem significativam, sed vox significativa potest esse totius entis et omnis entis; ideo etc.

*2.3* Item, hoc declaratur signo, quia caeci a nativitate sapientiores sunt surdis a nativitate. Et hoc non esse<t> nisi auditus plus conferret; quare etc.

*3.* Dico hic tria. \Primo quod/ sensus visus et auditus inter alios ad scientiam plus conferunt. Quod declaratur, primo quia illi sensus plus conferunt ad scientiam qui plures rerum differentias /110rA/ ostendunt; sed visus et auditus sic[ut] faciunt; quare etc. Maior patet. Minor declaratur: quantum ad visum patet, quia omnia corpora colore participant vel ex se vel aliunde, sic autem non est de sapore et qualitatibus sensibilibus nec de o[r]doratu. Item auditus plures rerum differentias ostendit, quia sonus potest esse omnium rerum significando eas per vocem; qui sonus vel vox auditu percipitur, et sic hoc est manifestum.

Secundo declaratur<sup>5</sup> quod ad scientiam per inventionem plus<sup>6</sup> confert visus, quia ex sensatione plurium rerum fit scientia per inventionem [plus

<sup>1</sup> Arist., *Sens.* 1.437a3-9.

<sup>2</sup> hoc] haec **P**, *ut videtur*.

<sup>3</sup> certior] certius **P**.

<sup>4</sup> Arist., *Sens.* 1.437a4-5.

<sup>5</sup> declaratur] *vel potius declaratio P*.

<sup>6</sup> plus] *fere p(er)us P*.

confert visus]; sed plura sentiuntur per visum, quia obiectum visus est et in corruptibilibus et incorruptibilibus sicut in caelestibus; sed [sed] sonus ibi non reperitur; et ideo plures res per visum cognoscuntur per se quam per auditum.

Tertio ostenditur quod ad scientiam per doctrinam plus confert auditus quam visus, et hoc per accidens, quia auditus percipit voces significativas; sed voces significativaes repraesentant omnem rem sive generabilem et corruptibilem sive non; quare plus confert ad scientiam, quia per auditum cognoscimus vocem talem. Dico tamen quod hoc est per accidens, quod patet quia auditus per se est soni, sed quod ille sonus sit vox significativa, hoc accedit; sed non valet ad scientiam nisi in quantum est vox significativa, et cum istud accidat sono ut obiectum <est> auditus, ideo per accidens plus confert.

Sed aliquis dubitaret <an> ad scientiam per doctrinam tantum conferat visus sicut auditus, loquendo de scientia per doctrinam, quia per visum possunt videri omnia sicut audiri; quare etc.

Dico quod Isaac in Libro de elementis<sup>1</sup> dicit quod liber uno modo afficit, sed magister pluribus, quia liber solum inspectione litterae, sed magister gestu, exemplis, pronuntiatione, et ideo plus confert auditus.

#### *Ad 1. Ad rationes*

*Ad 1.1* Ad primam dico quod verum est —ad scientiam quae est per inventionem plus confert visus, sed auditus plus confert ad scientiam per doctrinam.

*Ad 1.2* Ad aliam, “Ille sensus cuius certior est <cognitio>, plus confert etc.”: verum est — quantum ad scientiam per inventionem, non aliter; et ideo procedit sua via.

*Ad 2.1-3. Ad rationes in oppositum: similiter procedunt via sua.*

---

<sup>1</sup> *Locum non inveni.*

***Quaestio 5***

***Utrum surdi a nativitate sunt muti naturaliter***

Consequenter queritur utrum surdi a nativitate sunt muti naturaliter.

*I.* Arguitur quod non.

*I.1* Quia muti a nativitate non sunt surdi, ergo nec econverso surdi [non] erunt muti.

*I.2* Et confirmatur, quia organum loquela et auditus sunt distincta; ergo existente impedimento in uno non oportet quod sit impedimentum in alio; quare etc.

*I.3* Item, qui[a] habet organum loquela non impeditum et habet imaginationes et conceptiones conceptas quas potest exprimere, ille potest loqui; sed surdus a nativitate ista potest habere non impedita; ergo potest sibi conformare<sup>1</sup> voces ad exprimendum mentis conceptus.

*I.4* Item, homo naturaliter est animal politicum et civile (primo Politicorum);<sup>2</sup> ergo naturaliter debet habere idioma determinatum. Et ideo dato quod idioma non audierit, idioma habebit, saltem naturale.<sup>3</sup>

*2.* Oppositum vult Alexander et Philosophus.<sup>4</sup>

*3.* Dico quod surdi a nativitate sunt muti<sup>5</sup> naturaliter. Sed [ad] intelligendum /110rB/ quod quidam<sup>6</sup> dicunt quod hoc est quia organum loquela et auditus sunt coniuncta, et ideo facto impedimento in uno fiet in altero; sed hoc est falsum, cum similiter quicumque esset mutus etiam esset surdus, quod falsum est. Et ideo dico aliter, quia sicut se habet ignarus <alicuius idiomatis> respectu illius<sup>7</sup> idiomatis, sic se habet ignarus cuiuslibet idiomatis respectu cuiuslibet idiomatis; sed ignarus alicuius<sup>8</sup> idio-

<sup>1</sup> conformare] confirmare **P.**

<sup>2</sup> Arist., *Pol.* I.2.1253a7-8.

<sup>3</sup> naturale] *lectio incerta P.*

<sup>4</sup> Alexander Aphrodisiensis, *Sens* 14.3: “ἀκόλουθον γὰρ κωφοῖς τε καὶ ἐνεοῖς εἶναι”; *quae tamen verba in codicibus translationis Guillelmi desunt.* Arist., *Sens.* 1.437a16-17.

<sup>5</sup> muti] surdi **P.**

<sup>6</sup> quidam] quidem **P.**

<sup>7</sup> illius] alicuius **P.**

<sup>8</sup> alicuius] respectu cuius **P.**

matis non potest formare voces in illo, ergo similiter ignarus cuiuslibet idiomatis non poterit formare voces ibi; sed sic est de muti<sup>s</sup> a natura; quare etc.

*Ad 1. Ad rationes.*

*Ad 1.1 “Muti etc.”:* non est simile propter hoc quia muti sunt muti quia organum loquela habet impedimentum, sed hoc non impedit organum auditus, sed cum deficit auditus vocis non potest formari vox significativa, quare deficit vox significativa.

*Ad 1.2 Ad aliam. “Facto impedimento”:* verum est —sed cum impeditur auditus, ideo<sup>1</sup> deficiunt voces significativae quae debent exprimi; quare etc.

*Ad 1.3 Ad aliam. “Qui habet conceptus etc.”:* verum est —si habeat conceptus determinatos respectu cuiuslibet idiomatis, sed si sic non sit, sicut est in surdis simpliciter, non formabit voces alicuius idiomatis. Sed tu dices: “Habet determinatum conceptum, et ideo poterit formare vocem illius conceptus”; verum est quod vocem poterit formare si non habeat linguam impeditam, sed quod sit alicuius idiomatis non est verum.

*Ad 1.4 Ad aliam. “Homo est animal politicum etc.”,* dico: verum est. Et cum dicitur quod animal politicum habet vocem, verum est —sed hoc non est naturaliter sic quod vox significativa sit naturaliter, immo ad placitum; et ideo homo non habebit idioma naturale, sicut hebraicum, quia non est talis vox significativa naturaliter.

#### **<Radulphus Brito>, *Quaestiones super librum De sensu et sensato***

The questions on *De sensu* are transmitted by **F** = ms Firenze, BNC, E.I.252: 207rA-214vA.

The text is anonymous in the Florence ms, but circumstantial evidence points to Radulphus' authorship. A date in the 1290s or very early 1300s is indicated by what is known about Brito's career. Cf. S. Ebbesen, ‘Radulphus Brito on Memory and Dreams. An edition’, *CIMAGL* 85 (2016) 11-86.

---

<sup>1</sup> ideo] *vel fortasse* iam **P**.

### *Quaestio 8*

#### *Utrum surdi a nativitate sint muti*

/208vA/ Consequenter quaeritur, quia Philosophus dicit<sup>1</sup> quod sapientiores sunt caeci a nativitate surdis et mutis, Albertus<sup>2</sup> dicit quod bene dicit “surdis et mutis”, quia, sicut dicit, surdi a nativitate sunt muti; ideo quaeritur utrum hoc sit verum.

*I. Arguitur quod non.*

*I.1 Quia sicut se habet mutus ad surdum, ita econverso; sed mutus a nativitate non est surdus; ideo etc.*

*I.2 Item, quandocumque<sup>3</sup> aliquae operationes aliquarum potentiarum sunt distinctae, privata operatione[s] unius non oportet operationem alterius privari; sed loquela et auditio sunt operationes distinctae, quia una fit per aurem et alia per linguam, lingua enim congruit in duo opera: in gustum propter esse, in loquelam propter bene esse, ut dicitur 2º De anima.<sup>4</sup>*

*I.3 Item, quicumque potest habere principia sufficientia loquelae et loquelam; surdus a nativitate est huiusmodi, quia potest habere palatum, linguam, guttur et vocalem ar<te>riam et aerem respiratum<sup>5</sup> et pulmonem et imaginationem significandi ad alterum;<sup>6</sup> ideo etc.*

*2. In oppositum est Alexander<sup>7</sup> et Albertus, ut dictum est.*

*3. Dicendum quod surdi a nativitate sunt muti, quia mutus dicitur esse ille qui non potest aliquem sermonem significativum exprimere alteri ad placitum; sed surdus a nativitate est huiusmodi; ideo etc. Maior patet, quia nos dicimus animalia bruta esse muta<sup>8</sup> quia non possunt exprimere aliquem sermonem significativum ad placitum. Minor patet, quia sermo*

<sup>1</sup> Arist., *Sens.* 1.437a15-17.

<sup>2</sup> Albertus Magnus, *Sens.* I.II, Borgnet 9: 5A.

<sup>3</sup> quandocumque] quantumcumque **F**.

<sup>4</sup> Arist., *de An.* II.8.420b16-20.

<sup>5</sup> respiratum] cespitatum **F**.

<sup>6</sup> alterum] alteri **F**.

<sup>7</sup> Alexander Aphrodisiensis, *Sens* 14.3: “ἀκόλουθον γὰρ κωφοῖς τε καὶ ἐνεοῖς εἶναι”; *sed in codicibus translationis Guillelmi ista verba desunt.*

<sup>8</sup> muta] nata **F**.

est significativus ad placitum ex communi consensu plurium ad invicem consentientium; modo surdus a nativitate non potest communicare cum aliis in tali concordia et consensu; ideo non potest vocem significativam ad placitum alteri exprimere neque per consequens loqui,<sup>1</sup> quia a quocumque removetur definitio loquela et loqua.

Item, sicut se habet aliquis unius<sup>2</sup> idiomatis ad alium diversi idiomatis, ita se habet surdus a nativitate ad omnia<sup>3</sup> idiomata; sed aliquis de uno idiomate non profert<sup>4</sup> vocem significativam in alio idiomate diverso quod<sup>5</sup> numquam audivit, nisi per accidens, si idioma suum conveniat cum illo idiomate in aliquo, et per consequens est mutus in illo idiomate; ergo surdus a nativitate sic[ut] se habebit ad omnia idiomata quod erit mutus in omni idiomate. Maior patet, /208vB/ quia sicut pars ad partem est, 2º De anima.<sup>6</sup>

Sed videtur quod surdus a nativitate non sit mutus, quia idem est de ipso sicut de puero posito in fovea qui numquam audivit homines loqui; talis puer videtur posse loqui aliquod idioma.

Aliqui dicunt quod loquetur<sup>7</sup> hebraicum, quia ipsi dicunt quod hebraicum est idioma maternum et alia idiomata sunt accusita, et naturaliter inclinamur ad hebraicum. Et sicut est de illo ita est de surdo.

Sed hoc est falsum, quia sicut alia idiomata sunt sermo significativus, ita et hebraicum; non enim significat naturaliter sed ad placitum; modo nullus<sup>8</sup> solitarius imponit vocem ad significandum ut ipsam impositam proferat<sup>9</sup> per se, quia hoc est ex concordia plurium, ut dictum est; ideo nullum idioma determinate loqueretur. Sed verum est quod proferret alias voces per quas exprimeret sua mentis conceptus vel affectus, sed non in aliquo determinato idiomate, sed ex <hoc> non dicitur quis loquens; ideo etc.

<sup>1</sup> loqui] *fere* leo F.

<sup>2</sup> unius] diversi F.

<sup>3</sup> omnia] a(li)a F.

<sup>4</sup> profert] p(a)rtiū F.

<sup>5</sup> quod] quia F. *check*

<sup>6</sup> Arist., *de An.* II.1.423b23-25.

<sup>7</sup> loquetur] *vel* loquatur F.

<sup>8</sup> nullus] nisi F.

<sup>9</sup> proferat] p(er)ci(at F.

*Ad 1. Ad rationes.*

*Ad 1.1* Ad primam dico quod maior falsa est, quia loquela sermonem significativum praesupponit, ut dictum est, et per consequens loquela praesupponit in aliquo ipsum<sup>1</sup> esse vel fuisse audientem.

*Ad 1.2* Ad aliam. “Quandocumque etc.” Verum est, si non habeant ordinem; modo locutio et auditio habent ordinem ad invicem, quia loquela praesupponit auditionem.

*Ad 1.3* Ad aliam, “Quicumque etc”. Illa ratio bene probat quod habeat aliquas voces per quas exprimit suae mentis conceptus, sed hoc non est ibi in aliquo determinato idiomate; hoc autem non est loqui.

### Anonymus Vaticani 3061

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato*

The questions on the *Parva naturalia* found in **V** = B. Ap. Vat., lat. 3061 exhibit many similarities to Radulphus Brito's, and were probably produced not much later than his, i.e. not much later than 1300.

The text of the Vatican ms is horribly corrupt. I have repeatedly had to resort to some rather heavy-handed conjectural emendation, but even so I have not managed to make sense of everything. However, the main lines of the argumentation are discernible.

Further extracts from the same collection of questions are to be published in another contribution of mine to *CIMAGL* 86 (2017), entitled ‘Anonymus Vaticani 3061 and Anonymus Vaticani 2170 on Aristotle's *Parva Naturalia*. An Edition of Selected Questions’.

#### *Quaestio 7*

##### *Utrum surdus sit naturaliter mutus*

/146vA/ Consequenter quaeritur utrum surdus sit naturaliter mutus.

*I.* Arguitur quod non.

---

<sup>1</sup> ipsum esse] impresse **F**, *ut videtur*.

*I.1* Quia qui habet organa loquendi <ali>quo modo conveniente<sup>1</sup> non est mutus naturaliter; sed surdus habet organa loquendi; ideo etc. Maior patet, quia ex quo habet organa loquendi non videtur esse mutus propter aliquid †consequens†.<sup>2</sup> Minor patet, quia surdus habet linguam, palatum et vocalem arteriam<sup>3</sup>; illa requiruntur ad loquelandam, ut habetur 2. De anima.<sup>4</sup>

*I.2* Item, non<sup>5</sup> omnis mutus <est> surdus, ut<sup>6</sup> videtur; ergo neque surdus erit mutus. Antecedens patet, †quia omnis surdus est mutus et non econverso autem conceditur quod sic omnis surdus est mutus et econverso.†

*I.3* Item, illae operationes quae non habent inter se ordinem naturalem, una illarum potest esse sine alia; sed audire et loqui sunt operationes tales; ergo aliquis <potest esse> non audiens sed tamen non erit mutus. Maior patet, quoniam auditus fit per †intellectum existentem in aure [percon] perc<sup>i</sup>onitionem† et per aerem<sup>7</sup> complantatum, ut patet secundo De anima; sed loquela fit per alia, sicut per palatum et linguam et similia; illae autem operationes quae habent diversa organa inter se non habent ordinem essentiale.

2. Oppositum. Alexander, Albertus hic, et Aristoteles innuit hic in Littera.<sup>8</sup> [considerandum]

3. Considerandum quis surdus et mutus naturaliter. Videtur enim surdus naturaliter qui non apprehendit voces significativas a<d> placitum vel etiam naturaliter, nec vocum distinctionem; talis dicitur mutus naturaliter.

Tunc dico ad quaestionem quod surdus est mutus naturaliter, quoniam ille est mutus naturaliter qui non potest exprimere sermones significa-

<sup>1</sup> convenienter] fere concente V.

<sup>2</sup> consequens] an accidens scribendum? deficiens coniecit Hansen.

<sup>3</sup> arteriam] alteram V.

<sup>4</sup> Cf. Arist., *de An.* II.8.420b27-29.

<sup>5</sup> non omnis mutus <est> surdus] mutus non surdus omnino V.

<sup>6</sup> ut videtur] et videtur vel et unde V.

<sup>7</sup> aerem complantatum scripsi coll. Petri de Flandria(?), *Quaest. Sens.*, qu. 7] acm (cum lineola supra m) complantem V.

<sup>8</sup> Alexander Aphrodisiensis, *Sens* 14.3: “ἀκόλουθον γὰρ κωφοῖς τε καὶ ἐνεοῖς εἶναι”; *in codicibus vero versionis Guillelmi ista verba desunt*. Albertus Magnus, *Sens.* I.II, Borgnet 9: 5A. Arist., *Sens.* 1.437a16-17.

tivos sive voces significativas nec ipsas cognoscit nec distinguit;<sup>1</sup> hoc est<sup>2</sup> quod /V 146vB/ per mutum intelligimus; sed<sup>3</sup> surdus est huiusmodi. <Est enim> aliquis surdus a natura qui non s<c>it exprimere sermones significativos nec ipsos [n] cognoscit nec <con>cipit<sup>4</sup> nec ipsos<sup>5</sup> distinguit; quia licet res posset concipere, tamen istud non sufficit ad hoc quod exprimat voces significativas mere<sup>6</sup> ad placitum, oportet enim quod †exprimat<sup>7</sup>† res quae dicuntur per sermones significari et voces et differentia<s> vocum significativarum, aliter enim non posset cognoscere<sup>8</sup> voces; talis autem est surdus. Licet enim concipiatur res, tamen voces non concipit nec cogitat, cum dicat Philosophus primo Posteriorum<sup>9</sup> quod sensu deficiente<sup>10</sup> necesse est scientiam deficere<sup>11</sup> secundum illum sensum. Et ideo, sicut naturaliter non cognoscit caecus colorem nec colorum distinctione<m>, sic nec surdus cognoscit voces nec vocum distinctionem; ergo omnis surdus naturaliter est mutus.

Item, ille qui est surdus se[d] habet ad omne<sup>12</sup> idioma determinatum <et> ad omnes voces significativas ad placitum<sup>13</sup> sicut aliquis qui num<quam> audi<vi>t gallicum <ad gallicum>, †quia numquam est idioma proprie eadem†; sed qui non audivit idioma gallicum nescit ipsum exprimere ex certa scientia et cognitione; ideo surdus naturaliter est mutus.

*Ad 1.* Tunc ad rationes.

*Ad 1.1* Ad primam. Cum dicitur “Ille qui habet organa etc.”, dico quod non sufficit habere organa, sed oportet quod voces cognoscatur <et> dis-

<sup>1</sup> distinguunt] dicit V.

<sup>2</sup> est] esse V.

<sup>3</sup> sed] si V.

<sup>4</sup> concipit Hansen] cupit V.

<sup>5</sup> ipsos] ipsas V.

<sup>6</sup> mere ad placitum] m(e) ad plenum V.

<sup>7</sup> exprimat res quae dicuntur per sermones significativos] fort. cognoscatur res quae debent per sermones significari scribendum.

<sup>8</sup> cognoscere voces] copulare voc<sub>3</sub> V.

<sup>9</sup> Arist., *APo*. I.13.81a38-39.

<sup>10</sup> deficiente] diff(?)to V.

<sup>11</sup> deficere] fere diffe(?)le V.

<sup>12</sup> omne] esse V.

<sup>13</sup> placitum] plenum V.

tinctionem vocum; licet surdus habeat organa loquendi, tamen voces et distinctionem vocum ignorat.

*Ad 1.2* Ad aliam. Concedo antecedens, et consequens interimo. Unde dico quod mutus quandoque [mutus] est surdus, et quandoque non. Si videmus quod aliquis est mutus defectu organi sicut per defectum linguae, non oportet<sup>1</sup> quod sit surdus, et talis mutus bene habet auditum. < Sed > naturaliter est surdus mutus ex quo non cognoscit voces nec ipsas distinguit nec etiam scit ipsas dearticulare.<sup>2</sup>

*Ad 1.3* Ad aliam. Concedo maiorem et minorem interimo, quoniam loquela habet ordinem essentialem ad auditum, nam ad hoc quod aliquis loquatur<sup>3</sup> oportet quod habeat auditum, quia oportet quod †cognoscat† organa audiendi et loquendi. Sed dico quod organa loquendi dependent ex auditu.

Sed tu dices: “Sicut videtur<sup>4</sup> <de> organis, videmus esse de operationibus, sed <si> organa loquendi depend<er>ent ex auditu, [quia] omnis audiens vid<er>etur loqui, quod falsum est.”

Respondeo quod ad loqui idioma determinatum duo requiruntur: unum est conceptio vocum et rerum per vocem significativam, <aliud est \*\*\*> sed omnis illorum expressio †s organa† est per organa de(termina)ta. Et cum<sup>5</sup> dicitur “Sicut est de organis etc.” falsum est quia propter operationes loquendi non tantum requiruntur organa loquendi sed imaginatio et conceptio rerum et vocum, et etiam illa non habe<n>tur hic ab illo qui <non> audivit; ideo etc.

### *Quaestio 8*

#### *Utrum si aliquis puer sit positus in nemore a principio suae nativitatis debeat loqui idioma determinatum*

Consequenter quaeritur utrum si aliquis puer <sit positus> in nemore a principio suae nativitatis debeat loqui idioma determinatum.

<sup>1</sup> oportet] absolute V.

<sup>2</sup> dearticulare] de art(One)ne V.

<sup>3</sup> loquatur] lo(r) V.

<sup>4</sup> videtur] *fere* vidr V.

<sup>5</sup> cum dicitur] contra V.

*I.* Et videtur<sup>1</sup> quod sic.

*I.1* Quia ille debet loqui idioma determinatum qui habet organa loquendi quocumque loco ponitur; sed si quis in nemore positus est, est huiusmodi; ideo etc. Maior patet: <qui> habet organa loquendi videtur quod debeat loqui ubicunque ponitur; ideo etc.

*I.2* Dicitur communiter quod loquetur<sup>2</sup> hebraicum, nam<sup>3</sup> ille qui est in nemore loquetur<sup>4</sup> lingua<m> materna<m>; hebraicum est idioma linguae maternae; ideo etc. Patet maior per communiter loquentes, qui dicunt quod idioma tale est idioma maternum; ergo loquetur<sup>5</sup> idioma maternum hebraicum.

*2.* Oppositum est de intentione Philosophi, quia qui est †sur()re sic(?) surdus naturaliter†, quoniam sicut<sup>6</sup> surdus rerum conceptiones per voces significativas ignorat et vocum distinctionem, sic e[s]t iste qui est positus in nemore a nativitate.

*3.* Ad hoc considerandum quod si aliquis ponitur in nemore a nativitate sua, non loquetur<sup>7</sup> idioma determinatum, saltem per se, quoniam ille qui non habet conceptiones et distinctiones vocum nec sermone<sup>8</sup> [non] utitur cum hominibus non potest loqui aliquid idioma determinatum; sed talis est qui est positus in nemore. Maior patet, quoniam ille non habet loqui qui non habet vocum distinctionem cognoscere, et etiam voces dearticulare, et hoc per usum quo<sup>9</sup> communicat cum hominibus et utitur tali loqua cum hominibus; ideo <non> loquitur idioma determinatum ad<sup>10</sup> placitum impositum. Minor patet de se, quia ille non concipit voces nec vocum distinctionem, nec utebatur eis vocibus cum aliis hominibus, cum omne<sup>11</sup> idioma determinatum sit per voces significativas ad placitum.

<sup>1</sup> videtur] vi(dem)us **V.**

<sup>2</sup> loquetur] lo(r)V.

<sup>3</sup> nam ille] in illo **V.**

<sup>4</sup> loquetur] lo(r)V.

<sup>5</sup> loquetur] lo(r)V.

<sup>6</sup> sicut] si<sup>9</sup> **V.**

<sup>7</sup> loquetur] lo(r)V.

<sup>8</sup> sermone] sermo()tur [[conuititur]] **V**, *ut videtur.*

<sup>9</sup> quo] qui **V.**

<sup>10</sup> ad placitum impositum] ut p(at)et impositum (*vel* in positis) **V.**

<sup>11</sup> omne] *nescioquid* **V.**

Sed tu quaeres duo:

- a. Primum est ex quo tales habent organa vocis, utrum debeat loqui.
- b. Secundo unde<sup>1</sup> proveniat distinctio idiomatum et multitudo.

*Ad a.* Ad primum dico quod habens organa [loquendo] loquendi debet loqui sermones significativos factos alicuius idiomatis, tamen illud idiomatis non est determinatum per se, quia illud non habet ex usu nec communicat cum hominibus, et ideo finget sibi sermones significativos, non tamen per se erunt significativi alicuius idiomatis determinati.

*Ad b.* Ad secundum dicitur quod ad loquelandam determinatam †duo† requiruntur sc. \*\*\*<sup>2</sup> dispositio, imaginatio, appetitus, et sic secundum diversitatem illorum causatur diversitas idiomatum ex eo quod homines habent in alio climate et in alio alias imaginationes et appetitus exprimendi voces; ideo apud diversos homines †exprimatur diversi sermones loquendo† secundum Commentatorem 2<sup>o</sup> De anima.<sup>3</sup> Tamen etiam †autem†<sup>4</sup> corporis<sup>5</sup> dispositio est alia et alia, sicut in lingua /147rA/ et palato, et sic de aliis: quidam enim habent linguam multum sicciam, alii vero humidam, alii latam, et ex hoc provenit alia et alia dearticulatio vocum, et ideo idiomata distinguuntur apud diversos.

Opinio autem Aristotelis fuit quod non fuit idioma primum, quia secundum ipsum mundus est aeternus, ut patet 8 Physicorum;<sup>6</sup> et ideo sicut operationes, appetitus et imaginationes redeunt inferiores, sic idiomata sunt aeterna ita quod si aliquod idioma corrumperit in uno climate generabitur in alio; ideo etc.

*Ad 1. Ad rationes.*

*Ad 1.1 Ad primam.* Cum dicitur <\*\*\*> quod positus in silvis non loquetur<sup>7</sup> idioma determinatum sed solum fictum, quia non audivit loqui nec communicat cum hominibus, et ideo non potest loqui idioma determinatum.

<sup>1</sup> unde] utrum **V**.

<sup>2</sup> \*\*\*] spat. vac. 3-5 vocum capax reliquit **V**.

<sup>3</sup> Nihil ad rem in commentario Averrois invenire quivi.

<sup>4</sup> autem] a' **V**.

<sup>5</sup> corporis] cor(ii)s **V**.

<sup>6</sup> Arist., *Ph.* VIII.1-2.

<sup>7</sup> loquetur] lo()a **V**, ut videtur.

*Ad 1.2* Ad aliam dico quod licet communiter<sup>1</sup> dicant quod loquetur<sup>2</sup> idioma maternum et primum, dico<sup>3</sup> quod inter idiomata nullum<sup>4</sup> est maternum et primum, quia inter ea non est ordo essentialis sed magis accidentalis. Et cum dicitur quod hebraicum e<s>t idioma maternum et primum, dico quod falsum est, quia nullum est idioma primum, cum mundus sit aeternus<sup>5</sup> secundum Philosophum. Et ideo etc.

### Anonymus Vaticani 2170

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato*

The author, who may be a nebulous Petrus de Flandria, seems to belong to roughly the same time as Radulphus Brito and Anonymus Vaticani 3061. There are several striking similarities between their questions about the possibility for deaf people of acquiring a language.

The questions on *De sensu* are found in ms V = Vaticano, BAV, Vat. lat. 2170: 117rA–131rA. The ms dates from the late 13<sup>th</sup> or early 14<sup>th</sup> c. While the questions on *De sensu* are anonymous, they are followed by a set of questions on *De morte et vita* and one on *De motu animalium* both of which carry an ascription to Peter of Flanders. Further extracts from the *De sensu* commentary are due to be published in S. Ebbesen, ‘Anonymus Vaticani 3061 and Anonymus Vaticani 2170 on Aristotle’s *Parva Naturalia*. An Edition of Selected Questions’. *CIMAGL* 86 (2017).

#### *Quaestio 7*

#### *Utrum surdus naturaliter sit mutus*

Consequenter quaeritur utrum surdus naturaliter sit mutus.

*I.* Arguitur quod non.

<sup>1</sup> communiter] cum multi V.

<sup>2</sup> loquetur] lo(r) V.

<sup>3</sup> dico] dicit V.

<sup>4</sup> nullum] multum V.

<sup>5</sup> aeternus] tertius V.

*I.1* Sicut se habet mutus ad surdum, ita econverso, ut videtur; vel quare non? Sed<sup>1</sup> aliquis est bene mutus qui non<sup>2</sup> est surdus, quia bene impeditur operatio linguae, non tamen auditus; ergo etc.

*I.2* Item, quandocumque aliquae operationes non habent ordinem ad invicem, unum potest esse sine alio; audire et loqui sunt huiusmodi; ergo etc. Maior patet, sicut in rebus, quia illae res quae inter se non habent ordinem bene<sup>3</sup> possunt esse separatim. Minor declaratur, quia loqui et audire, [ali]quibus privantur mutus et surdus, sunt opera distincta nec habent ordinem ad invicem, quia habent alia et alia organa, quia loqui est per linguam (secundo De anima<sup>4</sup>), quia lingua congruit in duo opera; audire per miringam<sup>5</sup> et quasdam convolutiones positas in aure et aerem ibi complantatum,<sup>6</sup> ut dicitur secundo De anima.<sup>7</sup>

*I.3* Item, ille qui habet per quod potest vocem exprimere [vocem] non oportet quod sit mutus quocumque casu adveniente; surdus est huiusmodi; ergo etc. Maior †videtur esse in anima†. Minor declaratur, quia surdus bene habet imaginationem vocalem, arteriam, linguam et pulmonem, et illa requiruntur ad vocem formandam, ut dicitur secundo De anima.<sup>8</sup>

*2.* Oppositum dicunt Alexander<sup>9</sup> et Albertus.<sup>10</sup> Unde dicit Alexander quod Philosophus sic loquitur: "mutis et surdis", quia non omnis mutus est surdus, sed econverso.

*3.* Dicendum est duo. Primo solutio quaestionis, secundo difficultates quaedam iuxta hoc incidentes.

<sup>1</sup> sed] si V.

<sup>2</sup> non] naturaliter V.

<sup>3</sup> bene] non V.

<sup>4</sup> Arist., *de An.* II.8.420b16-18; *cf.* II.11.423b17-19.

<sup>5</sup> miringam] *ex translatione Guillelmi, in qua μῆνιγξ de An. II.8.429a15 per miringa reddita fuerat.*

<sup>6</sup> complantatum] συμφυῆ Arist. *de An.* II.8.429a13; *quod Iacobus Veneticus connatura-lem vertit, quem secutus est Guillelmus;* copulatum *in translatione arabo-latina a Michaelo Scoto confecta invenitur; vide Averr., De an. II.83, p. 256 Crawford.*

<sup>7</sup> Arist., *de An.* II.8.420a9-14.

<sup>8</sup> Arist., *de An.* II.8.420b13-33.

<sup>9</sup> Alexander Aphrodisiensis, *Sens* 14.3: "ἀκόλουθον γὰρ κωφοῖς τε καὶ ἐνεοῖς εἶναι"; *quae tamen verba in codicibus translationis Guillelmi desunt.*

<sup>10</sup> Albertus Magnus, *Sens.* I.II, Borgnet 9: 5A.

Circa quaestionem primo est intelligendum quid<sup>1</sup> intelligitur per mutum simpliciter, et per hoc intelligo illum qui non cognoscit sermones significativos ad placitum. Mutus enim dicitur qui aliquem sermonem significativum ad placitum cum aliis non potest loqui. Per hoc dicendum est quod surdus naturaliter est mutus. Quod declaratur dupliciter, quia ille qui non potest cognoscere sermones significativos ad placitum naturaliter est mutus; surdus naturaliter est huiusmodi; quare etc. Maior patet per definitionem muti praesuppositam, quia si aliquis profert aliquod signum ut gemitum vel huiusmodi, talis non dicitur loquens; sed qui profert aliquod idioma. Modo idioma dicitur sermo significatus communicatus alicui communicanti. Minor declaratur, quia ad hoc quod aliquis cognoscat sermones significativos ad placitum non<sup>2</sup> sufficit imaginatio et conceptus rerum, sed requiritur cognitio et conceptio illius vocis, quia aliquis non potest exprimere per hanc vocem aut per illam nisi illam preconcepit; surdus autem hoc non concipit, quia non audit, et huiusmodi conceptio fit per audire. Licet ergo ali<qu>am imaginationem et conceptionem rerum habeat, non tamen habet conceptionem vocis, /120vB/ et non solum sufficit imaginatio et conceptus rerum, sed requiritur conceptio vocis; quare etc.

Secundo hoc patet sic: ita se habet ille qui naturaliter est surdus ad omne idioma hominum sicut aliquis homo loquens se habet ad aliquod idioma quod numquam audivit; sed aliquis homo non loquitur illud idioma quod numquam audivit, saltem per se; similiter surdus non loquitur aliquod idioma, et sic erit mutus simpliciter. Maior patet, quia surdus numquam audivit aliquod idioma. Minor declaratur, ut ille non loquetur gallicum qui <numquam> audivit gallicum, saltem per se, sc. ab intentione et cognitione, sed si illud loquatur hoc est per accidens et casualiter.

Sed hic est difficultas. Dictum est quod surdus naturaliter non loquitur quia non loquitur qui non audivit. Modo ponatur quod aliquis non habeat impedimentum in organo, et ponatur in nemore, ita quod nullum hominem audierit.

a. Quaeritur ergo utrum loquatur aliquod idioma,

---

<sup>1</sup> quid] quod V.

<sup>2</sup> non sufficit] iter. V.

*b.* et quod idioma loquetur. Volunt aliqui quod loquetur hebraicum, quia est quasi maternum idioma.

*c.* Secundo, unde naturaliter distinguantur idiomata.

*Ad a.* Ad primum dicendum quod non loquetur aliquod idioma determinatum nec †coniunctum† quia aliquas voces non audivit, et sine hoc non potest loqui aliquod determinatum idioma, unde sic loquimur tales voces significativas vel tales propter communicationem et usum huiusmodi vocum; cum ergo nullam talem communicationem habuerit, et per hoc loquimur aliquod determinatum idioma et †coniunctum†, ideo non loquetur aliquod idioma †coniunctum† nec determinatum, saltem per se, <\*\*\*> sc. quod nullum tale loquetur per se.

Et posset aliquis dicere “Nonne posset loqui cum habeat instrumenta quae ad loquelam requiruntur?” Forte aliquod idioma vel aliquam loquelam posset fingere propter conceptiones alias, sed nullum idioma determinatum loquetur.

*Ad b.* De secundo, utrum loquetur hebraicum, dicunt aliqui quod sic, quia est quasi lingua materna. Credo tamen istud non est verum secundum Philosophum, quia voces tales vel tales non sunt significativi huius aut illius nisi secundum placitum et voluntatem hominum, et ideo hebraicum idioma est ad placitum; modo de talibus quae sunt ad placitum nullus habet cognitionem nisi per communicationem et usum; sed talis homo per positionem non communicavit in aliquo idiomate, ideo non loquetur idioma hebraicum, sed si loquetur aliquid de idiomate hebraico, hoc erit a casu.

*Ad c.* De tertio, sc. unde provenit distinctio idiomatum, dicendum ut dicit Commentator secundo De anima:<sup>1</sup> provenit ex parte corporis et ex parte animae: <ex parte animae> ut imaginatio et appetitus, sc. quod anima imaginatur aliquid et appetit illud exprimere; a parte corporis ut pulmo, palatum, vocalis arteria, lingua. Ex hoc provenit distinctio. \A parte animae/ quia homines sub alio et alio climate existunt, sed in diversis climatis sunt diversi motus corporum caelestium, et secundum hoc fiunt diversae imaginationes et appetitus; quare †etc.†<sup>2</sup> a parte animae provenit distinctio. Iterum ex parte corporis, quia quidam habent linguam

---

<sup>1</sup> Averroes, *De an.* II.90, p. 268.

<sup>2</sup> etc.] *an sic scribendum?*

magis humidam, quidam magis grossam, et aliter et aliter dispositam secundum diversas dispositiones quas homines contrahunt a corporibus caelestibus quia sub alio et alio climate existunt, et sic fit diver/121rA/-sitas idiomatum per naturalia principia. Et hoc dicatur secundum Philosophum, unde secundum ipsum, sicut mundus est aeternus, ita et idiomata.

*Ad 1.1* Ad primum. Cum dicitur “Mutus non est surdus, ergo etc.”, consequentia non valet. Ad probationem “Sicut se habet mutus ad surdum etc.” falsum est, immo aliquis bene est mutus licet non sit surdus, quia mutus non solum fit ex surditate sed etiam ex impedimento aliquorum organorum ut linguae et huiusmodi. Item, loquela quae est ad placitum dependet ab auditu, ut visum est, sed auditus non dependet ex loquela, et ideo non est simile.

*Ad 1.2* Ad aliud. Cum dicitur “Quando aliquae operationes non sunt ordinatae, una bene est sine alia”, concedo. Et in minori “loqui et audire sunt huiusmodi”: dicendum quod loqui aliquod idioma determinatum, sc. illud quod est ad placitum per communicationem et usum, dependet ex auditu, quia non fit nisi habeatur cognitione vocis, et hoc per communicationem et usum; surdus autem hoc non habet, et ideo per se nihil loquitur de idiomate determinato, sicut caecus a nativitate non potest aliquid iudicare [aliquid] de coloribus; et ideo minor falsa est, saltem quantum est de loqui idioma determinatum. Ad probationem, cum dicitur “Habent diversa organa”, verum est —tamen quantum ad <ex>pressionem <et> quantum ad istud ultimum formale, sc. quantum ad cognitionem vocis, dependet instrumentum loquelae ab auditu, et sic habent ordinem inter se.

*Ad 1.3* Ad aliud. “Ille qui habet imaginationem etc.”: verum est —si cum hoc habeat cognitionem vocis, quia, ut dictum est, istud requiritur. Et in minori “surdus habet imaginationem etc.”: verum est —sed non habet cognitionem vocis, unde non potest exprimere propter defectum huius.

### Anonymus Orielensis 33

#### *Quaestiones super librum De sensu et sensato*

The questions are found in ms **O** = Oxford, Oriel College, 33: 192rA–197vA, written in an English hand from the end of the 13<sup>th</sup> or beginning of the 14<sup>th</sup>

century. A series of questions on *De memoria* in the same ms, and presumably by the same author, have been edited in *CIMAGL* 85 (2016) 128-161.

### ***Quaestio 5***

#### ***Utrum surdus a nativitate sit mutus***

/192vB/ Quaeritur utrum surdus a nativitate sit mutus.

*I.* Et videtur quod non.

*I.1* Quando unum non dependet ab alio, impedito uno non impeditur> alterum; sed nervi motivi linguae non dependent a nervis auditivis; ergo impedito auditu<sup>1</sup> non impeditur lingua sive vociferatio.

*I.2* Praeterea, non omnis mutus est surdus; ergo nec econverso non omnis surdus est mutus.

*I.3* Praeterea, natura non deficit in necessariis; sed communicatio necessaria est homini et naturalis, quia homo est animal civile <et communicabile><sup>2</sup>, ut dicit Philosophus in primo Ethicorum;<sup>3</sup> sed communicare non potest absque sermone; ergo aliquis sermo naturalis est homini, et si hoc, etsi sit surdus, non oportet ipsum esse mutum.

*2.* Oppositum dicit Alexander commentator,<sup>4</sup> dicens quod Philosophus dicens quod caeci sunt sapientiores surdis et mutis ista coniungit quia surdus a nativitate est mutus.

#### *3.1 Solutio quorundam cum sua refutatione*

Ad istud dicunt quidam sic quod nervi ministrantes<sup>1</sup> auditui et motivi linguae colligationem habent <in> una radice; ideo impedito auditu impeditur loquela.

<sup>1</sup> auditu] auditio **O.**

<sup>2</sup> et communicabile] quamvis haec verba in loco Aristotelico non extant addenda mihi videntur propter minorem praemissam “sed communicare etc.” Cf. Petrus de Alvernia, *Qu. Sens.* 14: “homo ex natura sua communicabilis est et civilis”; Anon. Mertonianus 276, *Qu. Sens.* 4: “per Philosophum primo Politicorum homo est animal communicativum et civile”; Anon., *Comm. Prisc. Min.* “Innata est nobis”, cod. Oxon. Bodl. Digby 55: 131vB: “per Aristotelem in secundo Politicorum homo est animal communicabile et sociale”.

<sup>3</sup> *Immo* Arist., *Pol.* I.2.1253a7-8 & III.6.1278b19.

<sup>4</sup> *Haec in Alexandri commentario frustra quaeres.*

Sed istud non est verum, quia si sic, tunc surdus pro tempore mutus erit pro tempore, quod non est verum. Multi enim per aliquod impedi-tum redduntur surdi, ipsis tamen potentibus loqui vel vociferari ut prius. Et propter hoc, si surdus esset mutus propter colligationem nervorum, sequeretur econverso quod mutus a nativitate esset surdus, cuius oppositum patet in pluribus.

### *3.2 Solutio magistralis*

Solutio. Dicendum est quod omnis surdus a nativitate mutus est quantum ad idioma commune humani generis, non tamen oportet quod sit mutus quantum ad omne idioma.

Ratio primi est: idioma humanum institutum est per r(ationem) et ad placitum; istud idioma non innotescit nobis nisi per auditum, et ideo si aliquis fuerit surdus a nativitate, ipse habet ignorantiam discretionis in quolibet idiomate. Sic enim se habet ad omnem linguam sicut ille qui numquam audivit unam linguam se habet ad illam linguam.

Secundum patet sic: principia vocis sunt imag et appetitus et vocalis arteria coniuncta pulmoni, ut vult Philosophus in 2º De anima;<sup>2</sup> sed non obstante quod aliquis sit surdus a nativitate potest habere vocalem arteriam per quam aer respiretur et exspiretur, potest etiam habere imaginationem et appetitum aliquem eius conceptum; potest etiam habere linguam et palatum simul cum aliis instrumentis ad vociferandum requisitis, et ideo aliquam vocem sibi potest formare, et si ista vox conveniat cum aliquo idiomate, hoc erit per accidens. Istud videtur rationale, quia animalia bruta, <de> quibus minus curat natura, possunt vociferare naturaliter; ergo naturaliter et homo potest vocem facere etsi ab alio non instruatur. Verumtamen licet animalibus brutis natura dedit voces consimiles, non tamen hominibus dedit naturale idioma, quia natura dedit homini intellectum et rationem per quam potest sibi formare voces ad placitum.

#### *Ad 1. Ad rationes.*

*Ad 1.1* Ad primam rationem dicendum est quod nervi motivi linguae non dependent a nervis auditivis; ideo impedito auditu a nativitate non impe-

<sup>1</sup> ministrantes] *lectio incerta* O.

<sup>2</sup> Arist., *de An.* II.8.420b13-33.

ditur loquela nisi per accidens. Quantum enim ad hoc impeditur quod homo nec †fo()tur† nec [in] intelliget commune idioma humani generis, poterit tamen pro libito suae voluntatis<sup>1</sup> ad placitum formare voces repraesentativas.

*Ad 1.2* Ad secundam rationem dicendum est quod sermones sunt ad placitum, et ideo unus non potest loqui ut alius nisi instruatur, et ideo surdus est mutus, sed mutus a nativitate potest habere instrumenta audiendi et rationem discernendi inter sermones diversos, et ideo mutum a nativitate non oportet esse surdum.

*Ad 1.3* Ad tertiam rationem dicendum est quod sicut communicatio est homini naturalis et necessaria, sic et sermo, quia finis [similiter] et ea quae sunt ad finem sunt eiusdem rationis, et sermo est propter communicationem, ad hoc enim inventi sunt sermones ut praesto fiant mutuae voluntatis indicia, unde idiomata sunt a natura intimante, sunt tamen a voluntate consummante, sicut Philosophus dicit de actibus moralibus in 2º Ethicorum,<sup>2</sup> dicit enim quod virtutes morales non insunt nobis naturaliter, sed nos sumus innati ad ipsas, et ipsae inducuntur per voluntatem et consuetudinem. Sed quia surdus a nativitate non potest apprehendere voces alterorum, et diversorum diversae possunt esse voces secundum placitum, ideo surdus a nativitate per \se ...<sup>3</sup>/ vel rariter uno idiomate aliorum participabit, unde quia voces sunt ad placitum, /193rA/ ideo non est aliquod idioma commune humani generis.